

# CUENTA PÚBLICA 2016

CUENTA PÚBLICA 2016  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015  
(PESOS)

Ente Público: Instituto Nacional de Medicina Genómica

| CONCEPTO   | 2016               | 2015               | CONCEPTO   | 2016              | 2015              |
|--|--------------------|--------------------|--|-------------------|-------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                    |                    | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                   |                   |
| <b>Origen</b>  | <b>193,295,430</b> | <b>196,832,074</b> | <b>Origen</b>  | <b>18,442,975</b> | <b>11,406,921</b> |
| Impuestos  | 0                  | 0                  | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 18,442,975        | 11,406,921        |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 0                 | 0                 |
| Contribuciones de Mejoras  | 0                  | 0                  | Otros Orígenes de Inversión  | 0                 | 0                 |
| Derechos   | 0                  | 0                  | <b>Aplicación</b>  | <b>21,341,822</b> | <b>17,007,992</b> |
| Productos de Tipo Corriente  | 0                  | 0                  | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 13,362,001        | 12,486,696        |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 7,979,821         | 4,521,296         |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 5,565,388          | 2,000,744          | Otras Aplicaciones de Inversión  | 0                 | 0                 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0                  | 0                  | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-2,898,847</b> | <b>-5,601,071</b> |
| Participaciones y Aportaciones   | 0                  | 0                  | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                   |                   |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas   | 187,730,042        | 194,831,330        | <b>Origen</b>  | <b>6,856,285</b>  | <b>10,710,119</b> |
| Otros Orígenes de Operación  | 0                  | 0                  | Endeudamiento Neto   | 0                 | 0                 |
| <b>Aplicación</b>  | <b>195,668,139</b> | <b>196,990,149</b> | Interno  | 0                 | 0                 |
| Servicios Personales   | 107,956,149        | 102,716,467        | Externo  | 0                 | 0                 |
| Materiales y Suministros   | 42,054,752         | 50,500,471         | Otros Orígenes de Financiamiento   | 6,856,285         | 10,710,119        |
| Servicios Generales  | 45,657,238         | 43,642,378         | <b>Aplicación</b>  | <b>6,777,082</b>  | <b>0</b>          |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0                  | 0                  | Servicios de la Deuda  | 0                 | 0                 |
| Transferencias al Resto del Sector Público   | 0                  | 0                  | Interno  | 0                 | 0                 |
| Subsidios y Subvenciones   | 0                  | 0                  | Externo  | 0                 | 0                 |
| Ayudas Sociales  | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 6,777,082         | 0                 |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0                  | 0                  | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>79,203</b>     | <b>10,710,119</b> |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0                  | 0                  | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>-5,192,353</b> | <b>4,950,973</b>  |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>           | <b>28,830,750</b> | <b>23,879,777</b> |
| Donativos  | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>            | <b>23,638,397</b> | <b>28,830,750</b> |
| Transferencias al Exterior   | 0                  | 0                  |  |                   |                   |
| Participaciones  | 0                  | 0                  |  |                   |                   |
| Aportaciones   | 0                  | 0                  |  |                   |                   |
| Convenios  | 0                  | 0                  |  |                   |                   |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 0                  | 130,833            |  |                   |                   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>   | <b>-2,372,709</b>  | <b>-158,075</b>    |  |                   |                   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: LIC. JUAN CARLOS AYALA RESÉNDIZ  
DIRECTOR DE ADMINISTRACION

Elaboró: L.C. BERNABÉ HERNÁNDEZ GUTIÉRREZ  
SUBDIRECTOR DE RECURSOS FINANCIEROS